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      کیف د روسیې د ګازو له لیږد سره   
 لوبې کوي              

Kiev plays games with Russian gas transit 

 

لویدیځ اوکراین د موکاچیوو ته نږدې په یوه  د براتستو )"ورور هوډ"( د ګازو د لیږد پایپ لاین، د

  .(ځنګل کې )د فایل عکس

د بروګل د فکري مرکز لخوا د اروپا د طبیعي ګازو د وارداتو جریان او ذخیره کولو        
په اړه نظر څرګندوي چې اروپا ته   د پریکړې  کچې په اړه د معلوماتو راټولول د اوکراین

کال ترپایه پورې،روسیه د ناروې  2024دروسیې د ګازولیږد ودروي.احصایې ښیې چې د 



د متحده ایالاتو  چې  کونکی شو،   عرضه  دوهم لوی  وروسته اروپایي اتحادیې ته د ګازو
 3زونو' ته اوس، دا د اوکراین جګړې او د لویدیځ 'د دوزخ څخه بندی -څخه یې مخکې شو 

  کاله دي. 

 
 2.16اروپا ته د  LNG  د روسیې ،  سمبر کې ل په د کا 2024په ځانګړې توګه، د        

یو ټول وخت ریکارډ  راهیسې   2019چې د   -ورکړل شو  په اندازه   ملیارد مکعب مترو
رد ملیا   21.5نږدې   واردات  LNGکې د روسیې  2024دی. د اروپایی اتحادیې لخوا په 

 19کې  2022په  متر او   مکعب ملیارد  17.8مکعب مترو ته ورسیدل چې یو کال دمخه 
     ملیارد مکعب متر وو. 

 
    دا څه معنی لري؟     

 
سرچینې ته د نه منلو وړ  LNG، د اروپایي اتحادیې هیوادونه د روسیې څخه د لومړی    

 ګوري، کوم چې د باور وړ، ډیر او ارزانه دی.
 

، د اوکراین دا پریکړه، چې د ژمي د تودوخې موسم په مینځ کې راځي، به په ټوله دوهم    
اروپا کې د طبیعي ګازودبیې لوړوالی راولي، مګریوازې په سمدستي شرایطو کې.د رالف 

انرژۍ کارول خلاص نه وي، نو   د لمریزې  نادر د خبرو په پور اخیستلو سره، که چیرې
   دا ځکه چې د )روسیې( د تیلو صنعت د لمر مالکیت نلري! 

 
 غوښتنه به یوازې زیاته شي.  LNG، د پورته څخه په پایله کې، د روسیې د دریم    
 
په اروپایي صنعت کې پراخه نارضایتي شتون لري چې د متحده ایالاتو عرضه  ، څلورم   

د امریکایانو لخوا د تخریب له امله ګټه پورته  څخه  کې د ګازو له کمښت  کونکو په اروپا 
د نورډ سټریم پایپ لاینونو )کوم چې په مستقیم ډول  کړې، د اوکرایني غلامانو په مرسته، 
تیلو    لوی  (. کړه  وصل سره   بندرونو  د جرمني  د روسیې سرچینه د اوکراین له لارې

اروپایانو ته وپلورل او  LNGه کورني بازار کې دوه یا درې ځله وروسته د متحده ایالاتو پ
    ناڅاپي ګټه یې ترلاسه کړه. )دلته( 

 
د تولید لګښت  اقتصادونو کې   په اروپایي  ، د ګازو د اسمان پورته کېدونکو بیو بهپنځم    

پارلماني مه د ۲۳په   فبروري د   چې  نور هم لوړ کړي، په ځانګړې توګه په جرمني کې،
ټاکنو لپاره هم روان دی. شپږم، په اروپایي ذهن کې به خامخا ناراضګي وي چې اوکراین 

نظر یو زیربنا شتون  د   مخه د  'هغه لاس چې تغذیه کوي یې غوڅوي'. په جرمني کې، لا
لري چې د روسیې سره د انرژۍ اړیکې باید د اقتصادي بیا رغونې لپاره بیا ژوندي شي، د 

چې نه   ل کړي بد  برخلیک سي  ( سیاAfDریان چې ممکن د آلمان لپاره بدیل )نظر یوه ج
یوروسیپټیک هم دی او  یوازې یو ښي اړخی او ښي اړخی پاپولیسټ سیاسي ګوند دی بلکه 

  د روسیې سره د اړیکو ښه کولو غوښتنه کوي. 
 



نو شیان یوازې  له بلې خوا،که چیرې په کیف کې تنظیم دلوی تیلودخوښولو هیله ولري،    
ډیر پیچلي کیږي. ایلون مسک، د  کې   اړیکو  د ډونالډ ټرمپ په مشرۍ د ټرانس اتلانتیک

لپاره د نظر یوه  ملاتړ   AfDاونۍ د   تیره  سلاکار  ټیکنالوژۍ میلیاردر او د ټرمپ نږدې
کل ټا ولسمشر  مرستیال   او د  چنده شوی دوه   مقاله ولیکله. مسک له هغه وخت راهیسې

   ته لاړ ترڅو د مسک نظر "په زړه پورې" ووایی.  Xوینس  JDشوي 
 

ځکه چې دا زما  نه کوم،   ملاتړ کې د کوم ګوند  د جرمني په ټاکنو   وانس ولیکل: "زه    
له ټولو جرمنیانو سره ښې اړیکې ولرو. خو دا یوه په   چې لرو  او موږ هیله   هیواد نه دی

 زړه پورې مقاله ده. 
 

بدناموي، خو  AfDپه توګه د   د نازیانو  "همدارنګه په زړه پورې ده؛ امریکایي رسنۍ     
AfD  د جرمني په هغو سیمو کې خورا مشهور دی چې د نازیانو په وړاندې خورا مقاومت

په اړه مثبت نظر   AfDلویان د  سلنه   نولس درلود." د پیو څیړنیز مرکز په وینا، د آلمان 
د امریکا په  AfDد نظرپوښتنو په برخه کې دوهم ځای لري. سربیره پردې، لري او ګوند 

 اړه د ټرمپ په څیر د کډوالۍ ضد قوي دریځ لري. 
 

مشهوره کرښه  ایرک هوفرمنتقد  او ټولنیز   په ساده ډول، د امریکا د مرحوم فیلسوف     
معمولا هغه بوټ  ورکوي   خواړه "هغه خلک چې هغه لاس چې دوی ته  -ذهن ته راځي 

چاټي کوي چې دوی ته لات وهي." په دې اړه، د روسیې د بهرنیو چارو وزارت ویاندې 
   ماریا زاخارووا د جنوري په دویمه نیټه په یوه بیان کې وویل: 

 
د متحده ایالاتو، د ګوډاګي   ډول "د روسیې د ګازو د رسولو د بندولو مسؤلیت په بشپړ     

ي هیوادونو د چارواکو په غاړه دی چې د متحده ایالاتو اقتصاد ته د کیف رژیم او د اروپای
  مالي ملاتړ چمتو کولو لپاره یې د خپلو خلکو هوساینه قرباني کړه. "

 
د رسولو بندول نه یوازې   له روسیې څخه د مناسب قیمت او چاپیریال دوستانه انرژۍ      

معیارونو باندې هم منفي  د اروپا اقتصادي ظرفیت کمزوری کوي بلکه د اروپایانو د ژوند 
اغیزه کوي. د کیف رژیم د پریکړې جیوپولیتیک شالید په بشپړ ډول روښانه دی. دا امریکا 

د بیا ویش څخه بازار  انرژۍ   دا د اروپا د -د اوکراین د کړکیچ کلیدي تمویل کونکی  -ده 
 اصلي ګټه اخیستونکی دی." 

 
مګر دا یو پایپ خوب دی. هغه څه چې له پامه غورځول کیدی نشي دا دي چې روسیې      

شوي نرخ تیل پلورل.   په تخفیف  په اساس  تړونونو  مودې  هم په جرمني باندې د اوږدې
د روسیې اضافي   حتی  ولسمشر ولادیمیر پوتین یو ځل یو دولتي راز افشا کړ چې جرمني

ګاز د دریمې نړۍ هیوادونو، په ځانګړې توګه پولنډ ته د خپل کورني قیمت سبسایډي کولو 
لپاره د کارولو وروسته پلورلی و. ظاهرا، د روسیې په ستراتیژیک محاسبه کې د روسیې 

 او جرمني د انرژۍ اتحاد مرکزیت ته په پام سره، مسکو سترګې پټې کړې.
 



 
ونه شاید د ګورباچوف په ذهن هم وزن ولري کله چې هغه د جرمني یووالي دا ډول نظر  

ته شنه اشاره وکړه، دمارګریټ تاچردغوسې او دفرانسې ددې غوره توب له پامه غورځول 
کړي، په اعظمي    ( یوازې ښې اړیکې رامینځتهGDRاو  FRGچې دوه جرمني ایالتونه )

چې د ګورباچوف د ګلاسنوست   ویره درلوده  توګه د کنفدراسیون په بڼه. )فرانسه په کلکه
  پالیسي به جرمنیان وهڅوي چې بې طرفي د بیا یوځای کیدو د قیمت په توګه ومني.( 

 
د داسې "احساساتي"   د روسیې  چې یو څوک کله   دي شیبې   هغه  کې  حقیقت  دا په    
که دا د جرمني یووالي وي یا اروپا ته د تخفیف شوي  -دونو په پوهیدو کې پاتې راځي چلن

نرخ په توګه ګاز پلورل، یا د وارسا تړون یو اړخیزه منحل کول )کوم چې، بیا، تاچر فکر 
کاوه چې یو چټک، وخت دمخه پریکړه وه.( دا خورا په زړه پورې ده ځکه چې روسیه د 

وهیږي، په خپل پیچلي تاریخ کې د لویدیځ یرغل د څپو قرباني دي، هر هیواد په پرتله ښه پ
    چې سیاست سخت دی. 

 
لپاره مسؤل وګڼل   پریکړې  په وروستي تحلیل کې، اوکراین باید د دې غچ اخیستونکي     

لپاره چمتووالی   اترو  خبرو د  اړه   په   شي. مګر کیف د اروپایانو سره د ټرانزیټ ساتلو
د مسکو د وروستي سفر   فیکو  څرګند کړی دی. هغه څه چې د سلواک صدراعظم رابرټ

او له پوتین سره د هغه د یو په یو خبرو اترو څخه راڅرګند شول دا دي چې اروپا چمتو ده 
چې په اوکراین کې د روسیې د ګازو د لیږد نقطه بدله کړي. هغه ادعا وکړه چې پوتین هم 

   د رضایت سر وخوځاوه. 
 

ګړې پرته، زموږ اکمالات منظم وو پوتین د خبرو اترو وروسته رسنیو ته وویل، "د ج     
...." په حقیقت کې، اوکراین هر ...او موږ د ټرانزیټ لپاره پیسې ورکړې، او لاهم ورکوو 

چې مسکو هم  ! پوتین زیاته کړه   ملیارد ډالر ترلاسه کوي 1کال د ټرانزیټ فیس په توګه 
ډ له لارې اروپا ته ګاز اروپا د موجوده لارې په کارولو سره د پولن -چمتو دی چې د یامال 

  ورسوي. "ټول هغه څه چې ورته اړتیا لري یوازې یو تڼۍ فشارول دي". 
 

چې  کړی   نقل  نظر  متخصصینو  " د "روسیسکایا ګازیتا   د روسیې دولتي ورځپاڼې    
سوداګریزې حلقې به د ټرانزیټ بیا پیلولو په اړه خبرې اترې پیل کړي او په حقیقت کې، د 

اوکراین له لارې د ګازو د لیږد  لپاره د   2025مخه د  روپا د ګازو شرکتونو لا دمرکزي ا
  ملاتړ کولو اعلامیې لاسلیک کولو سره لومړني ګامونه پورته کړي دي. 

 
لاندې د مالي پوهنتون کې همکار پروفیسور   د حکومت  ، د روسیې والري اندریانوف    

له لارې د اکمالاتو بندول احتمال نلري   د اوکراین  ډول،  په ټولیز  چې ورځپاڼې ته وویل 
ځکه چې دا دمخه د ګازو په بیو   کړي،  چې په اروپا کې د ګازو د پام وړ کمښت رامینځته

هرصورت، په اکمالاتو  په  نه وي.   حیرانتیا کې شامل شوی، نو دا به د ګازو بازار لپاره 
چې دا به په مختلفو بهرنیو  ثباتي زیاته کړي، کې هر ډول خنډ به د اروپا د ګازو بازار بې 

، لکه په آسیا کې د ګازو بیې،  او په لویه کچه غیر کنټرولیدونکو عواملو پورې تړلی کړي



متحرکات. دا شریک   د تولید  د تحویلي ځایونو، یا په ناروې شیلف کې LNGد امریکایی 
 کړئ:

 

 (2025-01-14)په درناوی  ---------------

 

 

 


